
 1

Věc: Zpráva k evaluačnímu jednání dne 1. 2. 2007 
 
1. Na Psychologickém ústavu FF MU působí 15 interních učitelů (z toho 3 

profesoři /z nich 1 emeritní/, 4 docenti,  6 odborných asistentů s vědeckou 
hodností a 2 asistenti), 4 neučitelští pracovníci (z nich 3 odborní pracovníci a  
1 sekretářka) a dále 47 externích učitelů z výzkumných pracovišť, z jiných 
škol, z klinických a poradenských institucí.   

2. V doktorském studiu je celkem 37 studentů (z toho 15 studentů v prezenční 
formě  a 22 studentů v kombinované formě studia), z nichž 24 má 
specializační obor klinickou psychologii, 9 obecnou psychologii, 2 sociální 
psychologii a 2 vývojovou psychologii. 

3. V roce 2006 úspěšně obhájila disertační práci a vykonala státní doktorskou 
zkoušku PhDr. Miloslava Hiršová, Ph.D. (disertační práce: Vztahový rámec 
zkoumání osobnosti studentů manažerských oborů, obor:  sociální 
psychologie) 

4. K novému akademickému roku 2007/2008 jedna z asistentek bude mít 
vědeckou hodnost, přijmeme nového odborného asistenta (končí prezenční 
doktorské studium a bude mít vědeckou hodnost). 

5. V roce 2006 byl jmenován profesorem v oboru sociální psychologie prof. 
PhDr. Marek Blatný, CSc. (pracovník Psychologického ústavu FF MU 
v Brně a Psychologického ústavu AV ČR v Brně) – řízení ke jmenování 
profesorem se uskutečnilo na FSS MU. 

6. Vzhledem k věkovému složení nelze očekávat v roce 2007 habilitaci z řad 
pracovníků ústavu. 

7. Počet publikací pracovníků Psychologického ústavu FF MU v roce 2006: 89 
8. Granty a projekty (řešené v roce 2006 a v roce 2007): 

a) Výzkumné  a rozvojové projekty, jejichž hlavními řešiteli jsou pracovníci  

   Psychologického ústavu FF MU a jejichž zdroje může Psychologický ústav    

   využít  
                Etické problémy psychodiagnostiky 
                GA ČR 
                Doba řešení: 2004-2006 
                Řešitel: prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. (FF MU Brno) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 

                Další řešitelé: Mgr. Helena Klimusová, Ph.D., Mgr. Jana Petříková, Ph.D.  

                (FF MU Brno) 

               Důvěra v procesu jednání v interpersonálních situacích 

                GA ČR 

                Doba řešení: 2004-2006 

                Řešitel: doc. PhDr. Mojmír Tyrlík, Ph.D. (FF MU Brno) 

                Další řešitel: prof. PhDr. Petr Macek, CSc. (FSS MU Brno) 

                Předpoklady životní spokojenosti a zdraví vysokoškolských studentů:  

                tělesné sebepojetí, zdraví podporující chování a vybrané osobnostní  

                charakteristiky 

                GA ČR 

                Doba řešení:  2005-2007 

                Řešitel: Mgr. Jaroslava Dosedlová, Dr. (FF MU Brno) 

                Další řešitelé: Mgr. Helena Klimusová, Ph.D., Mgr. Zuzana Slováčková (FF    

                 MU Brno) 

                 Funkce vztahu k druhým lidem v rámci sebesystému – vývojový přístup 

                 GA ČR 

                 Doba řešení: 2007-2009 

                 Řešitel: doc. PhDr. Mojmír Tyrlík, Ph.D. (FF MU Brno) 

                 Možnosti objektivních testů osobnosti 

                 GA ČR 

                 Doba řešení: 2007-2009 

                 Řešitel: prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. (FF MU Brno) 

                 Rozšíření výuky předmětu Klinická neuropsychologie a rehabilitace a  

                 předmětu Neuropsychologická diagnostika a neuropsychologická  

                 rehabilitace 

                 MŠMT (FRVŠ) 

                 Doba řešení: 2006 

                 Řešitel: doc. PhDr. Lubomír Vašina, CSc. (FF MU Brno) 

                 Další řešitel: Mgr. Petra Navrátilová (FF MU Brno) 

                 Zkvalitnění vzdělávání a odborné přípravy studentů psychologie a sociální  

                 pedagogiky 

                 MŠMT ČR (Strukturální fondy – ESF) 



 3

                 Řešitel: PhDr. Pavel Humpolíček, Ph.D. (FF MU Brno) 

                 Další řešitelé: prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc., Mgr. Helena Klimusová,  

                 Ph.D.  (FF MU Brno) + PhDr. Dana Knotová, Ph.D., Mgr. Lenka  

                 Hloušková (ÚPV FF MU Brno) 

                 b) Ostatní výzkumné a rozvojové projekty,  na kterých se podílejí  

                pracovníci Psychologického ústavu FF MU  

                 Ovlivnění kognitivního deficitu u nemocných s depresivní poruchou   

                 pomocí rTMS 

                 GA MZ ČR 

                 Doba řešení: 2005-2012 

                 Spoluřešitel: doc. PhDr. Lubomír Vašina, CSc. (FF MU Brno) 

                 Dítě na prahu dospělosti. Populační studie biologických a psychosociálních 

                 faktorů růstu a vývoje 15letých dětí 

                 GA MZ ČR 

                 Doba řešení: 2005-2007 

                 Řešitel: MUDr. Lubomír Kukla, CSc. (LF MU Brno) 

                 Spolupracovníci:  MUDr. Jana Balharová, doc. MUDr. Marie Bouchalová,  

                 CSc., doc. MUDr. Jindřich Fiala, CSc. (LF MU Brno), doc. PhDr. Mojmír  

                 Tyrlík, Ph.D. (FF MU Brno) 

                 Psychologické a sociální charakteristiky dětí, mládeže a rodiny, vývoj  

                 osobnosti v době proměn moderní společnosti 

                 MSM 0021622406 výzkumný záměr  IVDMR  FSS MU Brno 

                 Doba řešení: 2005-2011 

                 Řešitel: prof. PhDr. Petr Macek, CSc. (IVDMR FSS MU Brno) 

                 Spoluřešitelé: doc. PhDr. Mojmír Tyrlík, Ph.D., Mgr. Štěpán Konečný,   

                 Mgr. Karel Skočovský, (FF MU Brno a IVDMR FSS MU Brno),  externí  

                 spoluřešitel: PhDr. Zdenka Stránská, Ph.D. (FF MU Brno) 

                 Rozvoj předmětu Psychologické aspekty zážitkové pedagogiky 

                 MŠMT ČR (FRVŠ) 

                 Doba řešení: 2006 

                 Řešitel: Mgr. Šárka Portešová, Ph.D. (IVDMR FSS MU Brno) 

                 Další řešitel: Mgr. Denisa Denglerová (FF MU Brno) 

9. Mezinárodní spolupráce Psychologického ústavu FF MU: 

                Doc. PhDr. M. Tyrlík, Ph.D. aktivně spolupracuje  především v oblasti  



 4

                výzkumu  se zahraničními pracovišti: University of Stirling, Scotland, UK;  

                Maison des Sciences de l´Homme, Paris; Kabinetem biologickej a sociálnej  

                komunikácie SAV v Bratislavě. Dlouholetá je spolupráce prof. PhDr. J.  

                Švancary, CSc. s prof. Rollettovou, prof. Vaneckem a dalšími pracovníky  

                nynější Psychologické fakulty Vídeňské univerzity. Dále je úzká spolupráce   

                Psychologického  ústavu   FF MU s psychologickými pracovišti na  

                univerzitách  v Polsku  (např. Instytut Psychologii, Wydział Nauk 

                Społecznych, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, Poznań  /prof. dr hab.  

                Jerzy Marian Brzeziński/; Katedra Psychoterapii, Collegium Medicum,    

                Uniwersytet Jagielloński, Kraków /např. ve spolupráci  s touto katedrou  

                vznikly dvě diplomové práce našich studentů, a to Veroniky Ježkové  

                (Diagnostická hodnota klinického dotazníku KON 2006 ve srovnání  

                s metodou PSSI), která zde 1 semestr studovala a je nyní studentkou  

               prezenčního doktorského studia, a Petry Matulové (Převod a možnosti  

               aplikace metody   KON 2006)  - jedná se o mezinárodní tvorbu a ověřování  

               nového  osobnostního diagnostického nástroje/ - konkrétně s těmito   

               pracovišti spolupracují prof. PhDr. M. Svoboda, CSc. a PhDr. P.       

               Humpolíček, Ph.D.; Instytut Psychologii, Wydział Nauk Historycznych i      

               Pedagogicznych, Uniwersytet Wrocławski - spolupracuje PhDr. Z. Stránská,  

               Ph.D.). 

10. Dvě studentky prezenčního doktorského studia jsou v akademickém roce 

2006/2007 na studijní stáži na univerzitách v zahraničí: Mgr. Denisa 

Denglerová v Rakousku na Univerzitě v Grazu  (oddělení kognitivní 

psychologie  u prof. Dietricha Alberta; jednosemestrální  pobyt – rozšiřování 

teoretické a metodologické výbavy k disertační práci) a Mgr. Marie 

Kriegelová ve Strasbourgu  na Université Marc Bloch (konzultační stáže na 

oddělení sociologie u prof. Davida Le Bretona; dvousemestrální  pobyt  - 

konzultační stáže k disertační práci zaměřené na problematiku záměrného 

poškozování). 

11. Na Psychologickém ústavu v roce 2006 studoval  1 student z Barcelony 

(Španělsko).  

12. Spolupráce se zahraničními univerzitami (uzavřené smlouvy pro studijní 

pobyty studentů psychologie): 

 



 5

Stát Univerzita Počet studentů Délka pobytu (v měs.) 

Dánsko University of Aarhus 3 10 

Španělsko Universidad Autónoma Barcelona 1 9 

Španělsko Universidad de la Laguna 1 9 

Německo Albert-Ludwigs-Universität Freiburg 1 10 

Německo TU Dresden 1 6 

Holandsko Rijksuniversiteit Groningen 3 3 

 

            

13. Psychologický ústav vydává každoročně Sborník prací Filozofické fakulty 

brněnské univerzity (SPFFBU), od roku 1996 pod názvem Annales 

psychologici. V této inovované řadě vyšlo v roce 2006 jubilejní 10. číslo.  

Jedná se o odborný psychologický sborník prací učitelů a studentů 

doktorského i magisterského studia psychologie. Do sborníku rovněž 

přispívají nejen naši odborníci i z jiných pracovišť – fakult, vysokých škol, 

ústavů AV, ale i zahraniční odborníci, s nimiž Psychologický ústav FF MU 

úzce spolupracuje (např. ze Slovenska, Polska, Holandska, Rakouska, 

Německa aj.). 

14. Akademické centrum poradenství a supervize (ACPS) –  výukové 

pracoviště, které vzniklo ve spolupráci s Ústavem pedagogických věd za 

podpory Evropského sociálního fondu (ESF) a MŠMT v rámci „Projektu na 

zkvalitnění vzdělávání a odborné přípravy studentů psychologie a sociální 

pedagogiky“ Zaměřuje se na rozvoj praktických dovedností studentů se 

zaměřením na oblast poradenství, psychoterapie a psychodiagnostiky. 

15. Dne 9.11. 2006 Psychologický ústav uspořádal sympozium u příležitosti 80.  

                výročí založení Psychologického ústavu FF MU v Brně, kde vystoupila řada  

                významných českých a slovenských psychologů. Z tohoto sympozia byl  

                vydán  sborník příspěvků v tištěné podobě i na CD-ROM. 

16. Psychologický ústav FF MU uvažuje o otevření nového studijního 

programu.  

 

 

                                                                              PhDr. Zdenka Stránská, Ph.D. 

                                                                              tajemnice  Psychologického ústavu  


